possit facere suam, vel sibi propriam, alterum  
 lūm obligans ad non impediendum pauperem  
 occupatione, vel usurpatione rei suæ, sicut  
 nullius bonis esset: ipsa verò occupatione acq-  
 rit actuale jus, & dominium, quod sine injuria  
 pediri non potest. Ergo ulterius.

94 I. Antequam pauper occupet rem alterius,  
 minus rei quamvis ignarus extremæ necessitatē  
 lius, non tenetur ex justitia rem suam illi dare:  
 hoc solum vult communis Sententia DD. abso-  
 tē negans hīc talem obligationem justitiæ. *Nover-*  
*Sanchez, Lessius, Covinck.* alii apud *Lugo cit.* U-  
 de ex eo, quòd proximo extremè egenti non  
 tuleris rem tuam, cū non peccaveris contra  
 stitiam, ut probatum est, sed solum contra Ch-  
 ritatem, & misericordiam, ut mox dicitur, ut  
 teneberis postea ad restitutionem illius rei, quā  
 debuisses dare, nec ad compensationem damni  
 cuti, si egenus moriatur: cum solius justitiæ  
 latio obligationem restitutionis inducat, ut  
 loco visum.

95 II. Quando extremè egens defacto utens  
 suo tentat rem proximi occupare, vel jam oc-  
 pavit, jam nemo sine injuria potest eum impedi-  
 adeò ut ipse dominus rei ex justitia teneatur  
 non impedire, vel non auferre rem ab eo occupa-  
 tam: quia, ut dictum, extremè egens habet jus  
 cupandi illam rem, sicut si nullius esset domi-  
 & post occupationem fit dominus rei occupatæ.  
 Alioquin verè peccabit contra justitiam, &  
 obligabitur ad restitutionem damni secuti, si ege-

v.g. moriatur, captivus abducatur &c. quo sensu rigorosè verum est illud D. Ambrosii: *Pasce fame morientem, si non pavisti, occidisti.*

III. Insuper ex Charitate, & misericordia stri-96  
ctissimè obligatur dominus rei etiam ultrò dare proximo in necessitate extrema constituto rem suam necessariam, juxta certissimam omnium sententiam in materia de Charitate: hoc enim casu omnium maximè obligat præceptum divinum naturale Charitatis, ac misericordiæ benefaciendi proximo, & succurrendi in necessitate constituto, toties, tamque severè in Scripturis inculcatum, utique in materia tam gravi obligans sub mortali: generaliter enim mandavit DEUS unicuique de proximo suo.

IV. Sed restat quæstio, utrum tali casu domi-97  
nus rei obligationi suæ ex Charitate, & in misericordia subveniendi pauperi in extrema necessitate satisfaciatur non gratis dando, sed mutuando, vel creditò vendendo rem necessariam, cum pacto restituendi, vel solvendi in futurum, cum ad meliorem fortunam redierit; isque nimirum pauper, eo pacto inuito obligetur? Negant *Sotus, Bannes, Medina, Valentia, Coninck* & alii apud *Lugo cit.* hac ratione: quia præceptum elemosynæ maximè obligat in extrema necessitate: sed elemosyna debet gratis dari, quod enim mutuo datur, non est elemosyna: ergo talis non satisfacit mutuando. Sed æquè probabiliter affirmant *Navarr. Covarr. Adrian. Sanchez; Vasquez, aliique cit.* Diana *supra cit.* Tamb. *cit. cap. 6. §. 2. n. 8. Lu- cit.*

*cit. sect. 7. n. 167.* Ratio est: quia Charitas solius obligat ad subveniendum necessitati proximi: qui in proposito succurritur sufficienter necessitati proximi mutuando cum pacto restituendi tempore melioris fortunæ: ergo non est obligatio dare gratis, & quia spes hujus restitutionis ab homine modo extremè egeante, valdè exigua & incerta est, satis comodè dicitur dare eleemosynam, qui ita dicitur ut compensationem vix sperans, pro donato habeat, & habere velit, si restituere nequeat. Nam enim loquimur hic de mutuo strictè & absolute, sed imperfecto, & conditionato, scilicet cum conditione; *Restitues, si ad meliorem fortunam perveneris.*

98 *Dices:* ergone, quando extremè egeas accipere ipse sibi necessaria de rebus alterius, tenebitur ad accipere per modum mutui cum intentione, & obligatione restituendi postea, si ad pinguiorem fortunam pervenerit? R. cum distinctione: si extremè egeas re & spe pauper sit, ut nulla, vel exigua spes sit emergendi ad meliorem fortunam omninò poterit accipere absolute sine illa intentione & obligatione: quia utitur jure suo, ut dictum est: & ipsi domini tunc de illa obligatione tam incerta non solent curare. At verò si extremè egeas solum per accidens hic & nunc re, non etiam spe pauper sit, ut oportet quia alibi habet bona, vel in futurum habere potest, & sperat, certum videtur, non posse auferre absolute alienam, sed cum onere transacta necessitate restituendam. *Et tunc non est necessitas simpliciter auferre*

alienum, sed potius emendi, vel mutuandi tantum. Et certissimum est, nullum dominum tunc debere, imò neque velle dare gratis, ut rectè observat Lugo cit. num. 170.

§. III.

*Neque auferens postea ad restitutionem rei tunc acceptæ, & absumptæ obligabitur.*

I. Quando nimirum extremè egens, verè re & 99  
 spe pauper, (seclusò pacto in itò, de quo supra) ipso tempore extremæ necessitatis rem alterius, in quantum necessaria fuit, & accepit, & absumpsit, postea, etsi ultra spem pinguiorem fortunam sortiatur, nunquam tenebitur restituere. *Communissima.* Ratio patet ex dictis: quia is usus fuit jure suo: & rei tunc acceptæ, quatenus sibi necessaria fuit, dominium sibi comparavit.

II. Secus autem dicendum, si res accepta in extrema necessitate, non sit absumpta, sed etiamnum existat; ut equus, vestis &c. hæc enim, superata necessitate, restituenda erit secundum omnes. *Ratio est:* quia extrema necessitas non tribuit plus juris in rem alterius, quàm necessarium sit ad illam sublevandam: sed in proposito non erat necessaria res adhuc existens, sed solum ejus usus: ideoque egens occupando illam, solum comparavit sibi dominium utile illius rei, dominio directo ad huc remanente penes pristinum dominum: ergo res adhuc existens post necessitatem domino restituenda erit.

III. Si verò egens accipit rem alienam ante ne-

cessitatem extremam, sive ex delicto, furto v. g. sive ex contractu, utpote deposito, commodato, locato vel quovis alio titulo, & in extrema necessitate absumpsit, tunc peracta necessitate, si ad meliorem fortunam redierit, omnino in æquivalenti restituere tenebitur. Ita *Scotus, Gabriel, Medina, Navarr.* aliisque citt. *Lessius lib. 2. cap. 16. n. 9.* Ratio est: quia tunc egenus rem illam, seclusa necessitate, alio titulo debet domino suo, quæ obligatio per supervenientem necessitatem extremam non extinguitur, sed solum sopitur: ergo superata necessitate domino compensanda erit, æquæ ac antea compensari debuisset: idque maxime, si antea res furto ablata fuit. Quia iniquitas nulli debet prodesse, sed prodesset hoc casu, si is, rem antea furtim ablatam postea in extrema necessitate absumptam non teneretur restituere, quando superata necessitate ad pinguiorem fortunam prevenerit. Pia ac probabilis Sententia. Sed.

102 IV. Æquè probabilis est opposita jam communior Sententia DD. negans, rem quomodoque acceptam, sive ex delicto, sive ex contractu non transferente dominium, utpote vel furto ablatam, vel depositam, impignoratam, commodatam, locatam &c. postea in extrema necessitate absumptam, unquam debere restitui. Sic *Angelm. Sylvester V. furum.* *Julius Clarus lib. 1. §. furum.* *Petrus Navarr.* aliisque citt. *Laym. hinc. t. 1. m. 1.* Ratio est: quia qui rem alienam bona fide absumpsit, liberatur à restitutione, secundum omnes: talis in extrema necessitate bona fide rem alienam

quin imò tanquam dominus ejus effectus, absumpsit : ergo nunquam tenetur pro ea restituere ; neque ei patrocinatur iniquitas, si rem antea furatus fuit, sed superveniens extrema necessitas. Dixi autem notanter. *Si antea accepit ex delicto, vel contractu non transferente dominium rei.* Secus esset de eo, qui rem emptione, mutuo, vel alio contractu transferente dominium, acceptam, in extrema necessitate absumpsit : hic enim rem non ut alienam, sed ut suam absumpsit, adeoque sibi soli perit, & ad pretij solutionem redeunte meliori fortuna obligatus manet, ut cum *Vasquez & aliis observat Lugo loc. cit.*

§. IV.

*Id ipsum licere in necessitate verè gravi, non improbabiler asseritur ; sed verius negatur.*

**I.** Certum equidem videtur ita licere, quando  
necessitas gravis ejusmodi est, ut adsit simul periculum labendi in necessitatem extremam : ut si morbus gravis probabiliter sit futurus lethalis, aut perpetuus, nisi remediò tempestivè ei occurratur : si sis in probabili periculo incidendi in captivitatem, vel infamiam gravissimam, nisi equò alienò adjutus elabaris, & his similia ; ut optime distinguit, & probat Lugo sæpè *cit. disp. 16. sect. 7. an. 170.* Ratio est : quia pari modo naturæ indicum est, ut gravem necessitatem, quæ facile vergit ad extremam, æquè ac ipsam extremam ne-